
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE P

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE A

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE A

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.  10assenti n.   1.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:00, nella
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  62   Del  29-11-19

Oggetto: Adesione associazione "Ecomuseo della Valle dellAso e delle sue
identità", approvazione Statuto e atto costitutivo



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
ORGANO  E/O  UFFICIO  PROPONENTE: RAGIONERIA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: Matricardi Daniel
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO :  Matricardi Daniel

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- nell’anno 2011 è stato avviato in via sperimentale il progetto Ecomuseo della Valle
dell’Aso e delle sue identità che ha visto il coinvolgimento iniziale dei sette Comuni
aderenti all’Unione Comuni Valdaso, delle relative Proloco e di sette Associazioni
culturali  operanti sul territorio;
- come di legge nella carta degli ecomusei, elaborata a Catania in occasione
dell’Incontro Nazionale tenutosi il 12 e il 13 giugno 2007, “Verso un Coordinamento
Nazionale degli Ecomusei: un processo da condividere nell’ambito del Convegno
Giornate dell’Ecomuseo – Verso una nuova offerta culturale per lo sviluppo sostenibile
del territorio”, L’Ecomuseo è un’istituzione culturale che assicura in forma permanente,
su un determinato territorio e con la partecipazione della popolazione, le funzioni di
ricerca, conservazione, valorizzazione di un insieme di beni naturali e culturali,
rappresentativi di un ambiente e dei modi di vita che lì si sono succeduti”.
L’Ecomuseo può definirsi come realtà orientata a favorire lo sviluppo
socioeconomico del territorio e a rafforzare i processi di riconoscimento del patrimonio,
tangibile non tangibile, presente sul territorio individuando percorsi che uniscono ai
luoghi già noti e frequentati dal turismo culturale, le preesistenze isolate e non
valorizzate, in una logica di “museo diffuso” o “museo territoriale”già altamente
riconosciuto dalla Regione Marche;

- nel mese di giugno 2012, hanno aderito al progetto altri 4 Comuni della Valle dell’Aso
(Carassai – Ortezzano - Petritoli - Monte Vidon Combatte);

Considerato che questo Comune condivide lo spirito dell’Ecomuseo e le finalità di
valorizzazione e di sviluppo socioeconomico del territorio;

Dato atto che, sulla base del progetto sperimentale avviato, i comuni promotori
dell’Ecomuseo hanno deciso, di costituire un’Associazione senza fini di lucro, con la
finalità di:
a) tutelare e valorizzare e promuovere il patrimonio storico, culturale, artistico,
ambientale, naturale, enogastronomico dell’Ecomuseo della valle dell’Aso;
b) documentare, conservare e valorizzare la memoria storica del territorio, nelle sue
manifestazioni materiali e immateriali;
c) sostenere l’istituzione e la gestione attiva e coordinata dei CIT, attraverso il
coinvolgimento della popolazione residente e delle istituzioni;
d) sensibilizzare la comunità, gli enti locali, le associazioni, le istituzioni culturali

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



scientifiche e scolastiche e gli operatori attivi sul territorio ai temi dello sviluppo
sostenibile e dell’economia circolare;
e) favorire l’incontro sociale e il dialogo intergenerazionale, con particolare attenzione
per il recupero delle conoscenze tecniche, delle capacità manuali tradizionali e del
corretto rapporto tra consumo e rinnovamento delle risorse;
f) sostenere e promuovere attività di ricerca scientifica, artistiche e didattico-educative
riferite alla storia, all’arte antica e contemporanea, alle tradizioni locali, all’ambiente e
al suo futuro;
g) svolgere attività editoriali sia in ambito web che cartaceo;
h) coordinare la propria attività con le strutture presenti sul territorio provinciale e
regionale, in adempimento agli indirizzi di politica culturale fissati dai competenti
organi regionali;
i) favorire la crescita e sviluppo dell’istituzione dell’Ecomuseo della valle dell’Aso;

Visti l’allegato schema di Statuto dell’Associazione Culturale Ecomuseo della Valle
dell’Aso e l’atto costitutivo della medesima Associazione;

Dato atto che in base allo Statuto:
 - L’Associazione Culturale Ecomuseo della Valle dell’Aso è una libera Associazione di
fatto, senza scopo di lucro, apolitica, amministrativamente e giuridicamente autonoma,
con durata illimitata nel tempo salvo anticipato scioglimento deliberato dall’assemblea
dei soci, regolata a norma del Titolo I Cap. III, art. 36 e segg. del codice civile, nonché
del presente Statuto.
- La sede legale della Associazione è a Campofilone (Fermo), presso Palazzo Morelli,
sito in Piazza Garibaldi, 11/12
- Possono aderire all’ Associazione degli enti locali, istituzioni pubbliche e private,
associazioni di categoria, associazioni culturali, sociali e ambientali, imprese del
territorio, produttori agricoli e agroalimentari, operatori turistici e privati cittadini pur
esterni al territorio sopracitato ma che mantengano con questo legami (storico-culturali,
di lavoro o di qualsiasi altra natura) che possano contribuire al raggiungimento delle
finalità dell’Associazione;

Visti l’articolo 36 e seguenti del codice civile;

ACQUISITO, ex art.49, D.Lgs. n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile
del servizio di contabilità ;
RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta
proposta;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 T.U.E.L.;

Per  quanto  finora  espresso,

PROPONE

I) Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

II) Di ADERIRE, per quanto in narrativa esposto e motivato, alla costituenda
associazione denominata " Ecomuseo della Valle dell’Aso e delle sue identità”, allo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



scopo approvando lo Statuto dell’ associazione, composto da n. 20 articoli, e l’atto
costitutivo della medesima, come allegati alla presente quale parte integrante;

III) Di DARE MANDATO al legale rappresentante del Comune di Montalto delle
Marche di intervenire in nome e per conto del predetto ente in sede di sottoscrizione
dell'atto costitutivo, autorizzandolo ad apportare tutte quelle modifiche di natura tecnica
che si rendessero necessarie in detta sede dando fin d'ora per rato e approvato il suo
operato;

IV) di demandare al funzionario responsabile del servizio amministrativo-contabile la
concreta esecuzione del presente atto provvedendo ad adottare, tra l'altro, i necessari
impegni di spesa e le conseguenti liquidazioni per garantire il pagamento delle quote di
iscrizione e di partecipazione all'associazione in oggetto da parte di questo ente;

V) Di dichiarare la presente , con successiva e separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattas  vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE
TASSOTTI Prof. Raffaele

Montalto delle Marche li 24.11.2019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Matricardi Daniel)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



 IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta sopra riportata e invita i consiglieri  a intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n.
267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Astenuti n.//
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Contrari n //

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione
palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Astenuti n. //
Votanti n.10
Favorevoli n. 10
Contrari n //

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 840
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 02-12-19                               al  17-12-19

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 02-12-19

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 02-12-19

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


